Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Jandira, 23 de agosto de 2021.

Ata CMAS nº 07/2021 – Reunião Extraordinária

Aos vinte e três dias do mês de agosto de 2021 às 14h reuniram-se os Conselheiros

Municipais de Assistência Social de Jandira de modo presencial nas dependências da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para apresentação dos novos

Conselheiros nomeados, esclarecimentos sobre o Conselho Municipal de Assistência

Social, entrega de documentações sobre o CMAS e esclarecimentos sobre a realização e

participação na 13º Conferência Municipal de Assistência Social. Conforme o Decreto nº

4.424 de 06 de agosto de 2021 foram nomeados os Conselheiros: Sr. Francisco Sidnei

de Campos da Silva, na condição de titular e o Sr. Laércio Feitosa de Souza, na condição

de suplente, ambos representando a Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Ana Lúcia de

Souza Fonseca, na condição de titular e Sra. Débora Regina Mariano Praxedes, na

consição de suplente, ambas representando a Secretaria Municipal de Finanças, Sra.

Miriam Ribeiro da Silva, na condição de titular e Sr. Sidnei Oliveira da Costa, na condição

de suplente, ambos representando a Associação Industrial de Jandira - ASSIJA. A

reunião foi iniciada pela Sra. Bianca de Santis, apresentando a Presidente do CMAS Sra.

Aparecida dos Santos Rodrigues que informou aos presentes sobre a importância da

participação ativa no Conselho e participação na Conferência, uma vez que são

Delegados natos. A Conselheira Sra. Karina Maria de Lima ressaltou que a presença de

representantes do poder público no CMAS é de extrema importância relembrando que

por diversas vezes as ausências dos representantes anteriores prejudicaram o

andamento dos trabalhos do Conselho e que esse é momento de superação dessa

situação e de forma conjunta com os representantes da sociedade civil fortalecerem as

ações de controle social da Política de Assistência Social no município. Sra. Bianca

concluiu a reunião com a entrega da Lei de criação e alteração do CMAS e o Regimento

Interno, entre outros. Sr. Francisco e Sra. Ana Lúcia concordaram com as informações

acima e se dispuseram a participar de forma ativa do CMAS Jandira. Nada mais havendo

a tratar, eu Bianca de Santis, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência

mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Social de Jandira – CMAS lavro a presente Ata que, uma vez lida e aprovada, é assinada

pelos membros desse Conselho às 15h00. Assinam os Conselheiros abaixo descritos:

Titulares:

Aparecida Rodrigues dos Santos____________________________________________

Bianca de Santis_________________________________________________________

Ana Lúcia de Souza Fonseca_______________________________________________

Marly Marques Lobato_____________________________________________________

Maria Lúcia Bittencourt Lemos______________________________________________

Marli Silva dos Reis_______________________________________________________

Miriam Ribeiro da Silva____________________________________________________

Francisco Sidnei de Campos da Silva_________________________________________

Suplentes:

Bernardino Nunes Cambuim________________________________________________

Débora Regina Mariano Praxedes____________________________________________

Karina Maria de Lima______________________________________________________

Laércio Feitosa da Silva____________________________________________________

Luane Christine Lemos____________________________________________________

Paulo José Marques Lobato________________________________________________

Raphael Branquinho Rodrigues______________________________________________

Sidnei Oliveira da Costa____________________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com